
MIHICTЭPCTBA 

АХОВЫ ЗДАРОУЯ 
РЭСПУБЛIКIБЕЛАРУСЬ 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ЗА ГАД ПРИКАЗ 

,} [
iLLr: g:'!(1 

№ 11 µ 
r Miнcfc r. Мннск

Об утверждении годового плана 
государственных закупок за счет 
средств республиканского 
бюдж

е
та, предусмотренных 

Министерству здравоохранения 
Республики Беларусь на 2011 год 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, подпункта 2.2 пункта 2 постановления 
Совета Министров Республики Беларусь от 20 декабря 2008 г. № 1987 
«О некоторых вопросах осуществления государственных закупок» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить годовой план государственных закупок изделий
медицинского назначения, медицинской техники и других основных средств 
за счет средств республиканского бюджета, предусмотренных Министерству
здравоохранения Республики Беларусь на 2011 год в порядке, установленном 
законодательством Республики Беларусь (далее план), согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Начальнику отдела медицинской техники Министерства
здравоохранения Республики Беларусь Бровка И.В. осуществлять контроль за 
выполнением плана. 

3. Начальнику управления бухгалтерского учета и отчетности
Министерства здравоохранения Республики Беларусь Мокрой Е.А. 
производить оплату неисполненных в 2010 году договоров поставки товаров 
(работ, услуг), заключенных между производственно-торговым 
республиканским унитарным предприятием «Бел медтехника» и 
поставщиками, признанными в установленном порядке победителями по 
проведенным процедурам государственных закупок изделий медицинского 
назначения, медицинской техники и других основных средств, за счет 
средств республиканского бюджета, предусмотренных Министерству 
здравоохранения Республики Беларусь на 2011 год в порядке, установленном 
законодательством Республики Беларусь. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

зам
естителей Министра по курации.

Министр В.И.Жарко 



Приложение 
к приказу 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
от 21.10.2010 г. № 1129 

План закупок изделий медицинского назначения, медицинской техники и других основных средств за счет средств 
республиканского бюджета, предусмотренных Министерству здравоохранения Республики Беларусь на 2011 год в 

порядке, установленном законодательством Республики Беларусь 

№ 
п.п. 

Наименование

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 

007-2007

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 
Бр

ес
тс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 
М

ог
ил

ев
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

I. МЕДИЦИНСКАЯ ТЕХНИКА
1. Анестезиология и реанимация
1.1. Аппарат наркозно-дыхательный высокого 

класса с газовым и гемодинамическим 
мониторингом 1 12 240 2 880,0 1 3 2 3 2 1 33 101 

1.2. Аппарат наркозно-дыхательный среднего
класса с газовым и гемодинамическим 
мониторингом 1 2 170 340,0 2 33 101 

1.3. Аппарат наркозно-дыхательный среднего
класса 3 3 95,0 285,0 3 33 101 

1.4. Аппарат ИВЛ высокого класса 1 2 100,0 200,0 2 33 101 
1.5. Монитор гемодинамический 1 5 50,0 250,0 2 3 33 201 
2. Лабораторное оборудование

2.1. Анализатор биохимический автоматический 3 1 110,0 110,0 1 33 201 



 2 

№ 
п.п. 

Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 

007-2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 
Бр

ес
тс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 
М

ог
ил

ев
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

2.2. Анализатор гематологический с полной 
дифференцировкой лейкоцитарной формулы 
 

3 2 100,0 200,0 2        33 201 

2.3. Анализатор иммуноферментный 
автоматический 
 

3 1 250,0 250,0 1        33 201 

2.4. Экспресс-анализатор ДНК-РНК методом 
количественной ПЦР 
 

3 1 290,0 290,0 1        33 201 

2.5. Анализатор осадка мочи 
 3 1 400,0 400,0 1        33 201 

2.6. Система для высокоэфективной жидкостной 
хроматографии 
 

3 1 470,0 470,0 1        33 201 

2.7. Фотометр автоматизированный 
 3(8) 10 50,0 500,0  2 2 1 1 1 1 2 33 201 

2.8. Гемокоагулометр 4-х канальный 
 3(8) 50 12,0 600,0  7 7 7 7 8 7 7 33 201 

2.9. Билирубинометр 
 3(8) 60 5,0 300,0  8 9 8 9 8 9 9 33 201 

3. Нефрология 
              

3.1. Аппарат "искусственная почка" высокого 
класса 
 

3 15 49,6 744,0    5 5  3 2 33 101 

3.2. Аппарат "искусственная почка" среднего 
класса 
 

3 53 31,0 1 643,0  7 14 10 10 6  6 33 101 

3.3. Аппарат для приготовления концентрата 
диализирующего раствора 3 7 25,0 175,0    4  1  2 29 212 

3.4. Система водоподготовки для гемодиализа 
 3 5 155,0 775,0    1 2  1 1 29 242 



 3 

№ 
п.п. 

Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 

007-2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 
Бр

ес
тс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 
М

ог
ил

ев
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

3.5. Циклер для перитонеального диализа 
 3 4 47,0 188,0   4      33 101 

4. Оториноларингология 
              

4.1. Аппарат слуховой цифрой:              
4.1.1. для средней потери слуха 

 3 3300 0,5 1 650,0 1300  460 350 430 340  420 33 103 
4.1.2. для тяжелой потери слуха 

 3 1000 0,6 600,0 250  160 120 170 130  170 33 103 
4.1.3. для тяжелых потерь слуха для детей-

инвалидов 
 

3 490 0,7 343,0 150  70 60 80 50  80 33 103 

4.1.4. для средних потерь слуха для детей-инвалидов 
 3 120 0,82 98,4 50  16 10 16 12  16 33 103 

4.2. Аппарат слуховой аналоговый (карманный)  
 3 65 0,34 22,0 30  8 6 8 6  7 33 103 

5. Рентгенология 
              

5.1. Линейный ускоритель со средним уровнем 
энергии 
 

1 3 6000 18 000,0 1   1 1    33 101 

5.2. Томограф магнитно-резонансный 
 1 3 7750 23 250,0 1   1 1    33 101 

5.3. Томограф рентгеновский компьютерный 
 3 1 6000,0 6 000,0 1        33 101 

5.4.* Томограф рентгеновский компьютерный 
 3 1 4000,0 4 000,0      1   33 101 

5.5. Аппарат ангиографический 
 3 1 5200,0 5 200,0   1      33 101 

5.6. Аппарат рентгеновский цифровой 
передвижной 
 

1 1 500,0 500,0 1        33 101 



 4 

№ 
п.п. 

Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 

007-2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 
Бр

ес
тс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 
М

ог
ил

ев
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

5.7. Симулятор рентгеновский 
компьютеризированный 
 

1 1 3100,0 3 100,0 1        33 101 

5.8. Симулятор рентгенотопометрический 
компьютеризированный 
 

1 3 4000,0 12 000,0   2  1    33 101 

5.9. Аппарат рентгеновский универсальный 
 1 3 900,0 2 700,0  1  1    1 33 101 

5.10. Аппарат рентгеновский универсальный на 3 
р.м. с функцией томографии 
 

1 2 900,0 1 800,0     1   1 33 101 

5.11. Аппарат рентгенодиагностический цифровой с 
усилителем рентгеновского изображения 
 

3 1 500,0 500,0 1        33 101 

5.12. Аппарат рентгенодиагностический с 
усилителем рентгеновского изображения 
 

2 13 500,0 6 500,0 2 1 3 1 1 2 2 1 33 101 

5.13. Аппарат рентгенофлюорографический 
цифровой стационарный 
 

2 8 250,0 2 000,0  1  3 1   3 33 101 

5.14. Аппарат рентгенофлюорографический 
цифровой передвижной 
 

2 7 410,0 2 870,0  1 2    2 2 33 101 

5.15. Аппарат рентгенодиагностический  
универсальный на 2 р.м. 
 

3 1 260,0 260,0 1        33 101 

5.16. Маммограф передвижной 
 3 2 550,0 1 100,0      2   33 101 

5.17. Аппарат рентгенодиагностический на 3 р.м. 
 3 3 350,0 1 050,0      3   33 101 

5.18. Аппарат рентгенодиагностический цифровой 
   3 1 350,0 350,0      1   33 101 



 5 

№ 
п.п. 

Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 

007-2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 
Бр

ес
тс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 
М

ог
ил

ев
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

5.19. Аппарат рентгеновский универсальный на 3 
р.м. 
 

3 4 540,0 2 160,0       4  33 101 

5.20. Аппарат рентгеновский универсальный на 3 
р.м. 
 

3 1 920,0 920,0       1  33 101 

5.21. Аппарат рентгенодиагностический на 3 р.м. с 
оборудованием для создания компьютерной 
сети для получения, обработки, хранения и 
визуализации цифровых медицинских 
диагностических изображений 
 

3 2 750,0 1 500,0  2       33 101 

5.22. Аппарат рентгенографический компьютерный  
 3(8) 10 245,0 2 450,0  2 1 1 2 1 2 1 33 101 

5.23. Кабинет рентгенографический компьютерный 
перевозимый 
 

3(8) 5 443,0 2 215,0  1 1 1 1  1  33 101 

5.24. Маммограф рентгенографический цифровой 
 3(8) 10 473,0 4 730,0  2 2 2 1 1 1 1 33 101 

5.25. Маммограф рентгенографический цифровой 
в составе кабинета рентгеновского 
перевозимого 
 

3(8) 10 760,0 7 600,0  2 1 1 2 1 2 1 33 101 

5.26. Аппарат ренгендиагностический дентальный 
 3(8) 20 123,0 2 460,0  3 2 3 3 3 3 3 33 101 

5.27. Аппарат рентгендиагностический 
стационарный 
 

3(8) 20 550,0 11 000,0  3 2 3 3 3 3 3 33 101 

5.28. Аппарат рентгендиагностический 
стационарный 
 

3(8) 5 540,0 2 700,0  1 1 1  1 1  33 101 

5.29. Аппарат рентгендиагностический 
стационарный 3(8) 6 500,0 3 000,0  1 1 1 1  1 1 33 101 



 6 

№ 
п.п. 

Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 

007-2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 
Бр

ес
тс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 
М

ог
ил

ев
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

5.30. Аппарат рентгеновский передвижной 
палатный 
 

3(8) 20 50,0 1 000,0  3 3 3 3 3 3 2 33 101 

5.31. Аппарат гамматерапевтический с 
планирующей системой 
 

1 2 4000,0 8 000,0   1   1   33 101 

5.32. Комплекс брахитерапевтический 
   1 2 8000,0 16 000,0   1     1 33 101 

5.33. Аппарат короткофокусной рентгенотерапии 
 1 2 4000,0 8 000,0  1 1      33 101 

5.34. Комплект дозиметрического оборудования 
 1 1 300,0 300,0        1 33 201 

5.35. Оборудование для централизованного 
разведения химиопрепаратов 
 

1 1 1000,0 1 000,0 1        33 102 

6. Стоматология 
              

6.1. Комплекс стоматологический 
 3(8) 100 38,0 3 800,0  14 15 14 14 15 14 14 33 101 

6.2. Комплекс стоматологический 
 3(8) 50 68,0 3 400,0  8 7 7 7 7 7 7 33 101 

7. Функциональная диагностика 
             33 101 

7.1. Аппарат ультразвуковой цифровой 
многофункциональный 
 

3 1 100,0 100,0 1        33 101 

7.2. Сканер ультразвуковой 
многофункциональный экспертного класса 
 

3 2 500,0 1 000,0 2        33 101 

7.3. Аппарат УЗИ стационарный экспертного 
класса 
 

3 1 780,0 780,0 1        33 101 



 7 

№ 
п.п. 

Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 

007-2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 
Бр

ес
тс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 
М

ог
ил

ев
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

7.4. Стресс-система диагностическая 
компьютерная 
 

3 1 140,0 140,0 1        33 101 

7.5. Комплекс кардиологический 
многофункциональный усиленной наружной 
контрпульсации 
 

3 1 930,0 930,0 1        33 101 

8. Физиотерапия 
              

8.1. Бароаппарат одноместный для отделений 
(кабинетов) ГБО республики 
 

3 9 330,0 2 970,0  2 1 1 1 1 2 1 33 102 

8.2. Установка подводного вытяжения 
позвоночника с автоматическим 
гидромассажем 
 

3(8) 36 70,0 2 520,0  6 5 5 5 5 5 5 33 102 

8.3. Галоингалятор сухой солевой спелеотерапии 
стационарный 
 

3 1 60,0 60,0 1        33 102 

9. Хирургия 
              

9.1. Инструментарий хирургический для детской 
кардиохирургии (комплект) 
 

3 2 260,0 520,0 2        33 102 

9.2. Стерилизатор паровой объемом 100 (90) 
литров 
 

3(8) 130 35,0 4 550,0  14 14 15 14 14 45 14 33 102 

9.3. Стерилизатор паровой объемом 355  литров 
 3(8) 20 150,0 3 000,0  3 2 3 3 3 3 3 33 102 

9.4. Литотриптор электроразрядный 
 3 1 1200,0 1 200,0  1       33 101 

9.5. Комплекс лазерный универсальный 
 3(8) 2 700,0 1 400,0  1  1     33 101 



 8 

№ 
п.п. 

Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 

007-2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 
Бр

ес
тс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 
М

ог
ил

ев
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

9.6. Аппарат лазерный 
 3(8) 3 100,0 300,0   1  1  1  33 101 

9.7. Аппарат для ультразвуковой сварки 
магистралей контейнеров крови 
 

3(8) 50 6,0 300,0  7 7 8 7 7 7 7 33 102 

10. Эндоскопия 
              

10.1. Видеоколоноскоп с набором биопсийных 
щипцов  
 

1 2 35,0 70,0    1    1 33 102 

10.2. Видеогастроскоп с набором биопсийных 
щипцов 
 

1 3 65,0 195,0   1 1    1 33 102 

10.3. Видеобронхоскоп 
 1 3 45,0 135,0    2    1 33 102 

10.4. Видеодуоденоскоп 
 1 1 45,0 45,0   1      33 102 

10.5. Сигмоскоп 
 1 1 25,0 25,0     1    33 102 

10.6. Фибробронхоскоп 
 1 2 35,0 70,0   1     1 33 102 

10.7. Фибробронхоскоп с 
эндосонотомографической приставкой 
 

1 1 800,0 800,0  1       33 102 

10.8. Фиброгастроскоп с набором биопсийных 
щипцов 
 

1 4 30,0 120,0   1 1   1 1 33 102 

10.9. Комплекс видеоторакоскопический 
 3 1 615,0 615,0 1        33 102 

ВСЕГО по разделу I «МЕДИЦИНСКАЯ ТЕХНИКА»:    208573,4          

в том числе:              



 9 

№ 
п.п. 

Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 

007-2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 
Бр

ес
тс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 
М

ог
ил

ев
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

по программе «Онкология» 
 1   99 780,0          
по программе «Туберкулез» 2   11 370,0          
внепрограммные расходы 3   97 423,4          
в том числе: 3   39 598,4          
по программе «Белмедтехника» 3(8)   57 825,0          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

II. ИЗДЕЛИЯ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ 
 

1. Кардиохирургия 
              

1.1. Тест-системы диагностики 
ИМ-тропонин, миоглобин, 
КФК-МВ 
 

2 390 1,80 702,0 70 80 55 20 25 80 35 25 24 421 

1.2. Реагенты для определения 
микроальбуминурии 
 

2 101 2,10 212,1 3 25 10 10 8 20 20 5 24 421 

1.3. С-реактивный белок 
 2 151 0,30 45,3 8 30 15 15 15 30 30 8 24 421 

1.4. С-реактивный белок 
высокой чувствительности 
 

2 87 0,60 52,2 8 20 8 8 8 15 15 5 24 421 

1.5. Контур физиологический 
искусственного 
кровообращения и 
кардиопротекции 
 

2 2 100 1,20 2 520,0 800 200 130 140 400 140 140 150 33 102 

1.6. Канюли для подключения 
контура физиологического 
искусственного 
кровообращения и 
кардиопротекции  
 

2 2 000 2,00 4 000,0 700 200 150 100 400 150 150 150 33 102 

1.7. Клапан сердца 
искусственный 
механический 
 

2 600 1,20 720,0 200 150 40 50 50 20 50 40 33 103 

1.8. Клапан сердца 
искусственный 2 30 3,60 108,0 30        33 103 



 11 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

механический 
высокотехнологичный 
 

1.9. Клапан сердца 
искусственный  
биологический 
 

2 315 1,90 598,5 100 40 35 30 30 10 60 10 33 103 

1.10. Протез-корректор клапана 
сердца 
 

2 325 0,45 146,3 50 70 25 40 60 10 20 50 33 103 

1.11. Система для 
аннулопластики клапанов 
 

2 300 1,50 450,0 90 70 20 20  10 40 50 33 102 

1.12. Хирургический шовный 
материал 
 

2 1 2 000,0 2 000,0 1        33 102 

1.13. Протез сосудистый 
 2 1 000 1,35 1 350,0 200 200 60 300 10 210 20  33 103 

1.14. Протез сосудистый 
(детская  кардиохирургия) 
 

2 10 2,10 21,0 10        33 103 

1.15. Заплата перикардиальная 
 2 100 1,80 180,0 50 50       33 103 

1.16. Системы стабилизации и 
позиционирования 
 

2 210 1,95 409,5 60 40 20 30 10 20 10 20 33 102 

1.17. Системы для 
коронарографий 
 

2 4 000 0,24 960,0 800 600 500 500 600  500 500 33 102 

1.18. Стент коронарный 
 2 2 000 1,20 2 400,0 300 300 250 250 150 300 100 350 33 103 

1.19. Катетер баллонный 
коронарный 2 2 000 0,75 1 500,0 400 500 100 300  300 100 300 33 102 



 12 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

1.20. Катетер коронарный 
направляющий 
 

2 2 000 0,24 480,0 400 400 50 200 100 300 150 400 33 102 

1.21. Проводник коронарный 
 2 3 500 0,24 840,0 500 750 300 350 100 500 300 700 33 102 

1.22. Стент периферический  
 2 300 1,20 360,0 50 50 50 50   50 50 33 103 

1.23. Катетер периферический 
направляющий 
 

2 250 0,24 60,0 50 50 50    50 50 33 102 

1.24. Шприцы высокого 
давления 
 

2 2 000 0,21 420,0 500 400 150 150  300 100 400 33 102 

1.27. Кава-фильтр 
 2 50 2,70 135,0  30     15 5 33 103 

1.28. Ловушка для удаления 
инородных тел из 
сердечно-сосудистой 
системы 
 

2 48 2,03 97,4 10 10 5 3 5  5 10 33 102 

1.29. Катетеры-датчики для 
внутрисосудистого УЗИ 
 

2 50 4,50 225,0 25 25       33 102 

1.30. Катетеры-датчики для 
внутрисердечного УЗИ 
 

2 25 11,40 285,0 25        33 102 

1.31. Катетеры-датчики для 
оптического когерентного 
томографа 
 

2 45 4,50 202,5 45        33 102 

1.32. Электрокардиостимулятор 
 
 

2 2 000 1,60 3 200,0 320 300 230 200 300 200 250 200 33 103 



 13 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

1.33. Кардиовертер-
дефибриллятор 
 

2 40 22,50 900,0 40        33 101 

1.34. Раходный материал для 
лечения тахиаритмий 
(аблационные электроды, 
управляемые и 
неуправляемые 
диагностические 
электроды, референтные 
электроды, управляемые и 
неуправляемые 
транссептальные 
интродьюсеры, 
интродьюсеры с 
гемостатическим 
клапаном, проводники, 
соединительные кабели, 
трубки для насоса) 
 

2 1 2 000,0 2 000,0 1        33 102 

1.35. Системы для закрытия  
ДМПП, ДМЖП, ОАП 
(окклюдеры) с системой 
доставки 
 

2 50 10,50 525,0 50        33 102 

1.36. Спирали для закрытия 
ОАП 
 

2 20 1,80 36,0 20        33 102 

1.37. Спирали для эмболизации 
фистул коронарных 
артерий с системой 
доставки 
 
 

2 20 3,00 60,0 20        33 102 



 14 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

1.38. Стенты для стентирования 
при ВПС с системой 
доставки 
 

2 50 9,60 480,0 50        33 103 

1.39. Катетеры баллонные для 
вальвулопластики при 
ВПС у детей 
 

2 100 2,70 270,0 100        33 102 

2. Нефрология 
              

2.1. Диализатор типа: 
              

2.1.1. F-3 
 2 400 0,007 2,8  400       33 102 

2.1.2. F-4 
 2 1550 0,011 17,1  400   1150    33 102 

2.1.3. F-5 
 2 2500 0,013 32,5  500  200 1800    33 102 

2.1.4. F-6 
 2 75900 0,014 1062,6  15100 11000 13400 10300 9800 6300 10000 33 102 

2.1.5. F-7 
 2 117515 0,016 1880,2  26000 24000 16700 12065 13900 13850 11000 33 102 

2.1.6. F-8 
 2 97210 0,016 1555,4  18000 17000 14600 6560 12600 16450 12000 33 102 

2.1.7. FX-40 
 2 400 0,075 30,0  200     200  33 102 

2.1.8. FX-50 
 2 2800 0,088 246,4  2600    200   33 102 

2.1.9. FX-60 
 2 250 0,101 25,3  250       33 102 

2.2. Магистраль 
кровопроводящая: 
 

2            33 102 



 15 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

2.2.1. артериальная типа МА-
120 
 

2 291390 0,005 1457,0  59100 52000 44900 31740 36000 35650 32000 33 102 

2.2.2. венозная типа МB-120 
 2 291390 0,004 1165,6  59100 52000 44900 31740 36000 35650 32000 33 102 

2.2.3. артериальная типа МА-
121 
 

2 1500 0,005 7,5  1500       33 102 

2.2.4. венозная типа МB-121 
 2 1500 0,005 7,5  1500       33 102 

2.2.5. артериальная типа МА-
123 
 

2 1400 0,005 7,0  1400       33 102 

2.2.6. венозная типа МB-123 
 2 1400 0,005 7,0  1400       33 102 

2.2.7. артериальная с диаметром 
сегмента 4,4 мм 
 

2 240 0,028 6,7  240       33 102 

2.2.8. венозная с диаметром 
сегмента 4,4 мм 
 

2 240 0,028 6,7  240       33 102 

2.3. Игла диализная: 
 2             

2.3.1. артериальная 
 2 283140 0,002 566,3  63300 52000 44900 19340 37400 34200 32000 33 102 

2.3.2. венозная 
 2 283140 0,001 283,1  63300 52000 44900 19340 37400 34200 32000 33 102 

2.3.3. артериальная типа 16 G  
 2 5900 0,004 23,6  1200  1700  3000   33 102 

2.3.4. венозная типа 16 G 2 5900 0,004 23,6  1200  1700  3000   33 102 
2.3.5. для одноигольного 

диализа типа 16 G  
 

2 800 0,006 4,8    800     33 102 



 16 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

3. Оториноларингология 
              

3.1. Система кохлеарной 
имплантации 
 

2 50 90,00 4 500,0 40     10   33 103 

3.2. Система имплантации 
среднего уха 
 

2 10 32,00 320,0 10        33 103 

3.3. Аппарат слуховой 
имплантируемые костной 
проводимости 
 

2 10 25,60 256,0 7     3   33 103 

3.4. Эндопротез среднего уха 
 2 230 1,28 294,4 140  15 15 15 15 15 15 33 103 

3.5. Стапедопротез 
 2 200 0,32 64,0 185     15   33 103 

3.6. Трубочка-имплант для 
дренажа и аэрации 
барабанной полости 
 

2 1000 0,06 60,0 300 100 100 100 100 100 100 100 33 103 

3.7. Стент для восстановления 
проходимости слезных 
путей 
 

2 150 0,22 33,0 150        33 103 

3.8. Набор для фиксации 
подъязычной кости 
 

2 10 2,24 22,4 10        33 103 

4. Неврология 
              

4.1. Набор для баллонной 
ангиопластики и 
стентирования 
брахиоцефальных артерий 

2 130 13,50 1 755,0 20 20 15 15 15 15 15 15 33 102 



 17 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

4.2. Набор для 
эндоваскулярной 
эмболизации 
артериальных аневризм 
головного мозга 
 

2 100 24,20 2 420,0 100        33 102 

4.3. Набор для 
эндоваскулярной 
эмболизации 
артериовенозных 
мальформаций головного 
мозга 
 

2 140 12,50 1 750,0 140        33 102 

4.4. Набор для каротидной  
ангиографии 
 

2 1300 0,50 650,0 350 200 100 100 100 100 250 100 33 102 

5. Трансфузиология 
              

5.1. Диагностические тест-
системы ИФА 
(скрининговые) на 
маркеры: 
 

2             

5.1.1. HbsAg 
 2 300 000 0,0015 450,0 6 000  60 000 52 000 50 000 52 000 30 000 50 000 24 421 

5.1.2. а-ВГС 
 2 300 000 0,0014 420,0 6 000  60 000 52 000 50 000 52 000 30 000 50 000 24 421 

5.1.3. а-ВИЧ 
 2 300 000 0,0023 690,0 6 000  60 000 52 000 50 000 52 000 30 000 50 000 24 421 

5.1.4. бледной спирохеты 
 2 300 000 0,0008 240,0 6 000  60 000 52 000 50 000 52 000 30 000 50 000 24 421 

5.2. Арбитражные тест-
системы ИФА 2             



 18 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

(подтверждающие) на 
маркеры: 
 

5.2.1. HbsAg 
 2 36 000 0 0,0 1 000  7 000 6000 6 000 6 000 4 000 6 000 24 421 

5.2.2. а-ВГС 
 2 36 000 0,012 432,0 1 000  7 000 6000 6 000 6 000 4 000 6 000 24 421 

5.2.3. а-ВИЧ 
 2 36 000 0,0027 97,2 1 000  7 000 6000 6 000 6 000 4 000 6 000 24 421 

5.2.4. бледной спирохеты 
 2 36 000 0,0013 46,8 1 000  7 000 6000 6 000 6 000 4 000 6 000 24 421 

5.3. Тест-системы ИХЛ 
(скрининговые) на 
маркеры: 
 

2             

5.3.1. HbsAg 
 2 80 000 0,0048 384,0 80 000        24 421 

5.3.2. а-ВГС 
 2 80 000 0,0096 768,0 80 000        24 421 

5.3.3. а-ВИЧ 
 2 80 000 0,0064 512,0 80 000        24 421 

5.3.4. бледной спирохеты 
 2 80 000 0,0048 384,0 80 000        24 421 

5.4. Контейнер для заготовки 
крови: 
 

2             

5.4.1. для двойного 
плазмафереза 
 

2 36 000 0,018 648,0 3 000 7 000 6 000 7 000 3 000 3 000 6 000 1 000 33 102 

5.4.2. строенный 
 2 46 000 0,0086 395,6 15 000 4 000 7 000 7 000 2 000 2 000 5 000 4 000 33 102 

5.4.3. строенные для 
приготовления 2 8 000 0,0275 220,0 2 000 1 000 1 000 1 000 1 000 500 1 000 500 33 102 



 19 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

эритроцитарной взвеси 
 

5.4.4. сдвоенный 
 2 110 000 0,0054 594,0 26 000 17 000 15 000 14 000 7 000 12 000 7 000 12 000 33 102 

5.5. Система для 
автоматического 
плазмацитофереза и 
плазмафереза для сбора: 
 

2             

5.5.1. плазмы 
 2 26 000 0,073 1 898,0 7000 3000 3000 3000 2000 1000 3000 4000 33 102 

5.5.2. тромбоцитов 
 2 6 400 0,384 2 457,6 2000 400 600 700 600 100 1000 1000 33 102 

5.6. Флакон для 
бактериологического 
анализа гемопродуктов 
 

2 11 000 0,016 176,0 2600 1600 1600 1000 1400 1200 1600 0 24 669 

5.7. Тест-система для ПЦР на 
ВИЧ, ВГС, ВГВ 
 

2 5 000 0,0384 192,0 0 1000 1000 1000 1000 0 1000 0 24 421 

6. Травматология и 
ортопедия 
 

             

6.1. Эндопротез: 
 2             

6.1.1. головки бедра типа Остин-
Мура 
 

2 750 1,34 1 005,0 50 150 150 50 100 50 100 100 33 103 

6.1.2. тазобедренного сустава 
бесцементной фиксации 
 

2 1750 2,93 5 127,5 250 200 250 200 250 150 250 200 33 103 

6.1.3. тазобедренного сустава 
цементной фиксации 2 1000 2,02 2 020,0 150 110 110 75 110 135 110 200 33 103 



 20 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

6.1.4. коленного сустава 
(первичный) 
 

2 1000 2,52 2 520,0 250 70 70 50 70 70 220 200 33 103 

6.1.5. коленного сустава 
(ревизионный) 
 

2 70 11,76 823,2 10 5  5 5 5 10 30 33 103 

6.1.6. плечевого сустава 
 2 27 15,12 408,2 5 5  2 5 5 5  33 103 

6.1.7. локтевого сустава 
 2 20 11,20 224,0 10      10  33 103 

6.1.8. голеностопного сустава 
 2 20 12,60 252,0 5 5    5 5  33 103 

6.2. Кольцо протрузионное 
 2 340 1,00 340,0 100 20 50 50 50 40  30 33 103 

6.3. 

Металлоконструкции для 
накостного и 
трансоссального 
остеосинтеза (кол-во 
операций) 
 

2 8000 0,84 6 720,0 1500 1300 800 1000 500 1000 1300 600 33 103 

7. Реагенты и расходные 
материалы для санитарно-
гигиенической службы 
 

2             

7.1. Питательные среды, 
селективные добавки для 
бактериологических 
исследований (03) 
 

2 1 1 100,0 1 100,0 1        24 669 

7.2. Питательные среды и их 
основы, культуры клеток 
для вирусологических 
исследований, наборов для 

2 
1 500,0 500,0 1        24 669 



 21 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

сбора и концентрирования 
вирусов из воды, пищевых 
продуктов, концентратора 
гидробиологического для 
обнаружения 
возбудителей паразитных 
болезней (04) 
 

7.3. Системы диагностические 
иммуноферментные для 
диагностики 
инфекционных 
заболеваний (05) 
 

2 

1 5 300,0 5 300,0 1        24 421 

7.4. Иммуноглобулины 
флуоресцентные, 
диагностикумы для 
реакции 
иммунофлюоресценции 
(06) 
 

2 

1 700,0 700,0 1        24 421 

7.5. Агглютинирующие  
сыворотки, 
диагностикумы, 
иммуноглобулины, 
бактериофаги и 
кореагенты 
серологические для 
диагностики 
инфекционных 
заболеваний (07) 

2 

1 900,0 900,0 1        24 421 

7.6. Системы для 
идентификации 
микроорганизмов и 

2 
1 10,0 10,0 1        24 669 



 22 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

тестирования 
чувствительности к 
антибиотикам, реагенты 
для анализаторам Vitek 2 
compact (08) 
 

7.8. Системы для 
идентификации 
микроорганизмов и 
тестирования 
чувствительности к 
антибиотикам к 
анализаторам, АТВ-
expression (09) 
 
 

2 

1 500,0 500,0 1        24 669 

7.9. Системы (стрипы) ручные 
для идентификации 
микроорганизмов (10) 
 

2 
1 200,0 200,0 1        24 669 

7.10. Тест-культуры 
стандартные (контрольные 
штаммы 
микроорганизмов) (14) 
 

2 
1 100,0 100,0 1        24 669 

7.12. Тест-системы для 
диагностики ВИЧ/СПИД 
(16) 
 

2 
1 2 400,0 2 400,0 1        24 669 

7.14. Тест-системы ИФА для 
арбитража 
первичноположительных 
проб в диагностике 

2 
1 300,0 300,0 1        24 421 



 23 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

парентеральных гепатитов 
В и С, краснухи (18) 
 

8. Онкология 
 2             

8.1. Источник ионизирующего 
излучения для контактной 
лучевой терапии 

2 36 30 1 080,0 12 4 4 4 4 4  4 23 300 

8.2. Комплект золотых 
маркеров для проведения 
IMRT/IGRT 
 

1 1 3 600,0 3 600,0 1        33 102 

9. Лабораторная диагностика 
              

9.1. Контрольный материал 
для проведения внешнего 
контроля качества 
лабораторных 
исследований 
(контрольная кровь, 
плазма, моча, сыворотка) 
 

2 1 255,00 255,0 1        24 669 

9.2. Реагенты для скрининга на 
врожденный гипотиреоз, 
верификации диагноза и 
лабораторного 
мониторинга лечения  
 

2 1 998,39 998,4 1        24 669 

9.3. Тест-системы для 
пренатального скрининга 
беременных I триместра 
 

2 1 929,72 929,7 1        24 669 

9.4. Реагенты и расходные 2 1 63,00 63,0 1        24 669 



 24 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

материалы для 
молекулярно-
цитогенетических 
исследований 
 

9.4. Среды культуральные, 
реагенты  для обработки 
клеточных культур и 
приготовления 
хромосомных препаратов 
 

2 1 369,90 369,9 1        24 669 

9.5. Расходный материал для 
инвазивной пренатальной 
диагностики и цитогене-
тических исследований 
 

2 1 285,03 285,0 1        24 669 

9.6. Реагенты для 
селективного скрининга и 
ДНК-диагностики 
наследственных болезней 
обмена веществ 
 

2 1 301,88 301,9 1        24 669 

9.7. Расходный материал для 
селективного скрининга 
наследственных болезней 
обмена веществ и ДНК-
диагностики  
 

2 1 125,00 125,0 1        24 669 

9.8. Реагенты для тандемной 
масс-спектрометрии 
(набор) 
 

2 1 97,58 97,6 1        24 669 

9.9. Реагенты для проведения 2 1 104,14 104,1 1        24 669 



 25 

№ 
п.п. Наименование 

П
ро

гр
ам

ма
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
ст

ои
мо

ст
ь 

из
де

ли
я,

 
мл

н.
ру

б.
 

О
ри

ен
ти

ро
во

чн
ая

 
су

мм
а,

 м
лн

.р
уб

. 

в том числе количество по регионам: 

Подка-
тегория 
ОКРБ 
007-
2007 

Ре
сп

уб
ли

ка
нс

ки
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

г. 
М

ин
ск

 

Бр
ес

тс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

В
ит

еб
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Го
ме

ль
ск

ая
 

об
ла

ст
ь 

Гр
од

не
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь 

М
ин

ск
ая

 о
бл

ас
ть

 

М
ог

ил
ев

ск
ая

 
об

ла
ст

ь 

массового скрининга 
новорожденных на 
фенилкетонурию 
 

10. Трансплантология             24 669 
10.1. Раствор консервирующий 

для защиты трансплантата 
(л.) 

2 1 300 0,5 650,0  1 300        

ВСЕГО по разделу II "ИЗДЕЛИЯ 
МЕДИЦИНСКОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ": 

   100 809,0          

в том числе:              
по программе "Онкология" 
 1   3 600,0          
внепрограммные расходы 2   95 209,0          
 




